

תת"ע 10603/10/13 - מדינת ישראל נגד ירון בראשי

בית משפט השלום לתעבורה בירושלים

22 אפריל 2014

תת"ע 10603-10-13 מדינת ישראל נ' בראשי

לפני כב' השופטת מרים קסלסי
בעניין: מדינת ישראל

נגד
ירון בראשי
ע"י עו"ד חגית רייזמן
סנגוריה ציבורית

גזר דין

העבירה והעבר

הנאשם הודה והורשע בעבירה של נהיגה ללא רישיון נהיגה בתוקף. נהיגתו בוצעה ברכב של חבר ללא כל סיבה מיוחדת שהוצבעה בפניו.

רישיון הנהיגה פקע בשנת 2009 בשל חובות להוצל"פ ולמרכז לגביית קנסות.

מדובר בעבירה שלישית מסוגה. (לגבי העבירה של נהיגה בזמן פסילה הנאשם כפר בנכונות גליון הרשעותיו וטען כי זוכה במחוזי. המאשימה לא המציאה גזר דין להוכיח אחרת גם במע' נט המשפט אין תיעוד לכך ולכן אני מתעלמת ממנה).

הנאשם נשוי, חייב מליוני שקלים, דירתו נמכרה במסגרת ההוצל"פ, הוא נהג משנת 81 ולחובתו 44 הרשעות תעבורה שונות.

טיעונים לעונש

המאשימה מבקשת להשית מאסר בפועל, נוכח העובדה שמדובר בעבירה חוזרת ובמחדל שלא תוקן עד היום, ואילו ב"כ הנאשם מבקשת להימנע מכך, תוך שהיא מדגישה את מצבו המשפחתי והכלכלי הקשה של הנאשם.

חומרת העבירה ומתחם הענישה

מי שנוהג ללא רישיון נהיגה בתוקף, אשר פקע מזה מספר שנים, מזלזל בחוק ומעמיד בסכנה את עצמו והנוסעים עמו, נוכח העדר ביטוח חובה לנהיגתו. מתחם הענישה לנוהגים ללא רישיון נהיגה בתוקף כמו גם לנוהגים בזמן פסילה, נע בין מאסר על תנאי למאסר בפועל למשך שבועות או חודשים ספורים, תלוי בתדירות ביצוע העבירה, בשאלה אם המחדל

הוסר ובנסיבות אישיות של הנאשם.

במקרה שלפני, היות שמדובר מחד גיסא בעבירה חוזרת כאשר רישיון הנהיגה טרם הוסדר ועל כן הסכנה הנשקפת לציבור נותרה בעינה, ומאידך גיסא חלף פרק זמן נכבד מאז נעברה העבירה האחרונה והעבירה הנוכחית (7 שנים), כמו גם העובדה שהנאשם נעדר עבר פלילי, אני מוצאת לנכון להשית על הנאשם מאסר בפועל, אשר ירוצה בדרך של עבודות שירות, מאסר על תנאי ורכיבי עונש נוספים כמקובל וכמפורט להלן.

גזר דין

על יסוד טיעוני הצדדים והאמור לעיל, אני מטילה על הנאשם את העונשים הבאים:

1. **אני דנה את הנאשם למאסר בפועל בן חודש ימים, אשר ירוצה בעבודות שירות**, כאמור בחוות דעת הממונה מיום 9/4/14. הנאשם יתייצב לריצוי העונש במפקדת מחוז דרום ביום 6/5/14 עד השעה 8:30.

2. **אני דנה את הנאשם למאסר למשך 4 חודשים וזאת על תנאי למשך 3 שנים.**

התנאי הוא שלא ינהג בזמן פסילה או ללא רישיון נהיגה בתוקף מעל 6 חודשים.

3. **אני פוסלת את הנאשם מלקבל או מלהחזיק ברישיון נהיגה לתקופה בת 6 חודשים.** הפסילה תחל מהיום, אין צורך בהפקדה. הנאשם רשאי לנסות ולהסדיר רישיונו גם במהלך תקופת הפסילה ולגשת לבחינות משרד הרישוי.

4. **אני פוסלת את הנאשם מלקבל או להחזיק ברישיון נהיגה לתקופה בת 11 חודשים וזאת על תנאי למשך 3 שנים.**

5. **אני דנה את הנאשם לתשלום קנס בסכום של 800 ₪**, או 3 ימי מאסר תמורתו, שאותם יישא בנוסף לכל עונש מאסר אחר שהוטל עליו. הקנס ישולם ב-4 תשלומים חודשיים שווים, החל מיום 10/6/14.

הודעה לנוכחים הזכות לערער על גזר הדין תוך 45 יום.

יתן היום, 22 אפריל 2014, במעמד הנוכחים

